
• COMUNE DI SANT'ALESSIO SICULO
PROVINCIA DI MESSINA

COMANDO POLIZIA MUNICIPALE
PIAZZA MUNICIPIO N. 1

Tel. 0942 756947 -Fax 0942 480346 . - P. IVA: 00347890832
E-mail: poliziamunicipale@comune.santalessiosiculo.me.it - Pec: vigili.comunesantalessiosiculo@dgpec.it

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL'AREA DI VIGILANZA

OGGETTO: Progetto "Spiagge Sicure -Estate 2020"- Approvazione rendiconto finale

IL RESPONSABILE DELL'AREA DI VIGILANZA

Premesso :
Che il Comune di Sant'Alessio Siculo è risultato beneficiario di un contributo pari ad € 32.000 ,00,
di cui € 16.000,00 per spese correnti ed € 16.000,00 per spese di investimenti per la realizzazione
di un progetto "Spiagge sicure -Estate 2020 , finanziato dal Ministero dell'Interno di concerto con il
Ministero dell'Economia ai sensi del D.Leg.vo n. 113/2018, convertito dalla legge n. 132/2018;
Che tale contributo riguarda la prevenzione ed il contrasto dell'abusivismo commerciale e della
vendita di prodotti contraffatti nella stagione estiva ,nonché la prevenzione del rischio contagio da
Covid-19;
Che con delibera di G.M. n. 59 del 11/06/2020 avente per oggetto "Progetto spiagge sicure - Estate
2020 - approvazione atti , è stato approvato lo schema di domanda , la scheda progettuale e lo
schema di protocollo d'intesa con la Prefettura di Messina e si è autorizzato il Sindaco a
sottoscrivere i suddetti atti;
Che con nota prot. n. 4169 del 15/06/2020 è stata trasmessa la richiesta di contributo per il progetto
Spiagge Sicure -Estate 2020;
Che in data 06/07/2020 è stato firmato il protocollo d'intesa relativo al progetto Spiagge Sicure -
Estate 2020, tra la Prefettura /U.T.G. di Messina ed il Comune di Sant'Alessio Siculo;
Vista la delibera di G.M. n. 73 del 25/06/2020 avente per oggetto " misure di sostegno a seguito
dell'emergenza da Covid-19 - Progetto spiagge sicure- estate 2020 - Variazione di bilancio
ali 'esercizio provvisorio 2020, in via d'urgenza etc" .
Vista la delibera di G.M. n. 88 del 07/07/2020 con la quale venivano assegnate ai responsabili delle
aree le somme relative alla realizzazione del progetto di che trattasi per un totale di € 32.000,00;
Vista la Determina n. 189 del 31/07/2020 relativa all'assunzione di n. 2 Vigili Urbani con contratto
a tempo determinato a 12 ore settimanali ciascuno dal 15/07/2020 al 15/09/2020;
Vista la Determina n. 219 del 31/07/2020 relativa all'assunzione di n. 1 Vigile Urbano con
contratto a tempo determinato, in Comando, a 36 ore settimanali, dal 01/08/2020 al 30/09/2020;
Vista la Delibera di G.M. n. 89 del 07/07/2020 con la quale veniva stipulata la convenzione con
l'Associazione giubbe d'Italia " sez. di Antillo per la collaborazione con la polizia Municipale
nell'esecuzione del progetto Spiagge Sicure estate 2020, dal 11/07/2020 al 31/08/2020;
Vista la Determina n.194 del 17/07/2020 relativa all'attivazione di un APP per smartphon e tablet
(Progetto spiagge sicure), per informazioni sull'emergenza epidemiologica da covid-l S e er
regolamentare l'accesso su un tratto di spiaggia delimitato;
Vista la Determina n. 188 del 13/07/2020 relativa alla fornitura di cartellonistica
gli accessi alla spiaggia , per il progetto Spiagge sicure _Estate 2020 ;
Vista la determina n. 208 del 24/0712020 relativa alla delimitazione di un tra
nostro Comune con accesso regolamentato e relativa segnaletica;
Vista la Determina n. 218 relativa alla fornitura di n. 28 passerelle a rotoli per
accessi alle spiagge;



Vista la Determina n. 199 del 17/07/2020 relativa alla relativa alla fornitura di n. 2 Carrozzine
"Job" per disabili" - Progetto spiagge sicure estate 2020;
Considerato che tutti i servizi, le forniture ed i lavori delle suindicate determine sono state
regolarmente eseguite;
Vista la relazione finale dal responsabile dell'Area, di Vigilanza con prot. n. 7775 del 27/10/2020
corredata dal rendiconto (Allegato 1 della relazione) , ove viene descritta l'attività svolta dalla
Polizia municipale per la realizzazione del progetto Spiagge sicure -Estae 2020, con i relativi costi;
Considerato che dalla predetta relazione si evince che le spese correnti per la realizzazione del
progetto ammontano ad € 16.000,00 , mentre le spese di investimento (mezzi e strutture )
ammontano ad € 13.844,16 per un totale di€ 29.844,16;
Vista la circolare n. 13301/110(5) , Uff. II - Ordine e Sicurezza Pubblica del 05/06/2020 del
Ministero dell'Interno, avente per oggetto "Prevenzione e contrasto dell'abusivismo commerciale
e della contraffazione. Spiagge sicure -Estate 2020. Finanziamento iniziative";
Vista la determina sindacale n. 17 del 31/12/2018 , di nomina dello scrivente a Responsabile
dell'Area di Vigilanza;
Visto 1 art. 107 del D.Lgs n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;
Vista la L.R. n. 23/98 ;

DETERMINA
1) Di stabilire che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;
2) Di approvare il rendiconto di cui all'allegato 1 della relazione finale prot. n. _ del __
redatta dal responsabile dell'Area di Vigilanza, per un importo totale pari ad€ 29.844,16, di
cui€ 16.000,00 per spese correnti ed€ 13.844,16 per investimenti.

3) Di trasmettere la presente per quanto di competenza alla Prefettura di Messina ed al responsabile del
servizio finanziario di questo Ente;

4) Di disporre la pubblicazione della presente determinazione all'albo pretorio on-line di questo
Comune per 15 giorni consecutivi;

Sant'Alessio Siculo li 27/10/2020



PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO;

VISTO l'art. 53 della legge 142/90, recepito con l'art.l lett."i" della L.R. n.48/91;

VISTO l'art.12 della L.R. 23/12/2000 n. 30;

Ai sensi e per effetti delle disposizioni legislative sopra menzionate;

Per quanto concerne la sola regolarità tecnica sulla proposta di determinazione

ESPRIME PARERE FAVOREVOLE

u z1 / l0/ 1.21J

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

VISTO l'art. 53 della legge 142/90, recepito con l'art.l lett."i" della L.R. n.48/91;

VISTO l'art.12 della L.R. 23/12/2000 n. 30;

Ai sensi e per effetti delle disposizioni legislative sopra menzionate;

Per quanto concerne la sola regolarità tecnica sulla proposta di determinazione ;

ESPRIME PARERE J~,._, .,JI.__, (

ATTESTA

La copertura finanziaria della spesa complessiva di € _
Sui seguenti codici e numeri:

Codice----------

Competenza _

Residui----------

Intervento---------

Codice-------------

Competenza _

Residui-------------

Intervento------------



•
•

COMUNE DI SANT'ALESSIO SICULO
PROVINCIADI MESSINA

COMANDO POLIZIAMUNICIPALE
PIAZZAMUNICIPIO N. 1

Tel. 0942 756947 -Fax 0942 480346 - P. IVA: 00347890832
E-mail: poliziamunicipale@comune.santalessiosiculo.me.it - Pec: vigili.comunesantalessiosiculo@dgpec.it

Prot. n 7775 del 27/10/2020

Alla Prefettura di Messina
Area 1-0rdine e Sicurezza Pubblica

Pec: protocollo.prefme@pec.intemo .it

OGGETTO: Prevenzione e contrasto dell'abusivismo commerciale e della contraffazione.
"Spiagge sicure -Estate 2020 - Relazione finale sull'attività svolta corredata dal
rendiconto

Il Comune di Sant'Alessio Siculo è stato uno degli Enti beneficiari del finanziamento denominato
"Spiagge sicure- Estate 2020 " per prevenire e contrastare l'abusivismo commerciale e della
contraffazione per un importo di€ 32.000,00. Il nostro Comune ha redatto un progetto approvato
con delibera di G.M. n. 59 del 11/06/2020, trasmesso alla Prefettura di Messina con. nota prot. n.
4169 del 15/06/2020. A tal riguardo in data 06 Luglio 2020 è stato firmato un protocollo d'intesa tra
la Prefettura di Messina ed il Comune di Sant'Alessio Siculo. L'iniziativa oltre a contrastare
l'abusivismo commerciale sulle spiagge prevedeva anche l'attività di prevenzione dell'emergenza
epidemiologica , per far rispettare le linee guida ed i protocolli indicati nei vari DPCM e
Ordinanze del Presidente della Regione Sicilia , per ridurre il contagio da COVID-19. In tal senso
per fronteggiare quanto sopra descritto è stato potenziato l'Ufficio di Polizia Municipale con
l'assunzione a tempo determinato di n. 2 Vigili Urbani a 12 ore settimanali ciascuno, dal
15/07/2020 al 15/09/2020 e n. 1 Vigile Urbano a tempo determinato , in comando, a 36 ore , dal
01/08/2020 al 30 09/2020 . Inoltre è stata stipulata una convenzione con un'Associazione di
Volontariato " Giubbe d'Italia" che ha collaborato con la Polizia Municipale nelle attività di cui
sopra. Il personale della Polizia Municipale ha intensificato i controlli sul Lungomare e sulle
spiagge soprattutto nei fine settimana.
In sintesi è stata svolta la seguente attività di controllo sulle spiagge:

1) Sono stati elevati n. 6 verbali di accertata violazione per inosservanza alla disciplina del
commercio su area pubblica ( Legge Regionale Sicilia del O 1 Marzo 1995 n. 18 ,art. 20 ,
comma 1) a venditori ambulanti extracomunitari che svolgevano l'attività di vendita senza le
relative autorizzazioni e di conseguenza si è proceduto al sequestro della merce con
l'elevazione di n. 6 verbali di sequestro. Le violazioni elevate sono di seguito descritte:
a) Verbale di accertata violazione n. 1 /2020 elevato giorno 18/07/2020 con relativo
verbale di sequestro della merce e convalida del sequestro con ordinanza sindacale n. 22
del 20/07/2020;

b) Verbale di accertata violazione n. 2 /2020 elevato giorno 19/07/2020 con relativo
verbale di sequestro della merce e convalida del sequestro con ordinanza sindacale n. 23
del 20/07/2020;



c) Verbale di accertata violazione n. 3 /2020 elevato giorno 01/08/2020 con relativo
verbale di sequestro della merce e convalida del sequestro con ordinanza sindacale n. 26
del 03/08/2020;

d) Verbale di accertata violazione n. 4 /2020 elevato giorno 22/08/2020 con relativo
verbale di sequestro della merce e convalida del sequestro con ordinanza sindacale n. 35
del 24/08/2020;

e) Verbale di accertata violazione n. 5 /2020 elevato giorno 22/08/2020 con relativo
verbale di sequestro della merce e convalida del sequestro .

f) Verbale di accertata violazione n. 6 /2020 elevato giorno 22/08/2020 con relativo
verbale di sequestro della merce e convalida del sequestro con ordinanza sindacale n. 36
del 24/08/2020;

2) Il personale della Polizia Municipale soprattutto ,nei fine settimana, ha espletato servizi sulla
spiaggia che oltre al controllo e alla prevenzione dell'abusivismo commerciale prevedeva
anche servizi di controllo sulla prevenzione epidemiologica da COVID - 19 , facendo una
campgna informativa ed intervenendo per far rispettare il distanziamento sociale e degli
ombrelloni previste dalle linee guida dei DPCM e dalle Ordinanze del Presidente della
Regione Sicilia.

3) Con la Polizia Municipale ha collaborato l'Associazione di Volontariato "Giubbe d'Italia"
sezione di Antillo (ME) , con il quale il Comune ha stipulato una convenzione dal
11/07/2020 al 31/08/2020 il cui schema è stato approvato con delibera di G.M. n. 89 del
07/07/2020 e firmata in data 10/07/2020 . Il personale della predetta Associazione è stato
posizionato ai principali varchi di accesso alle spiagge con funzione di sorveglianza ed
informazione al fine di evitare assembramenti . Gli stessi avevano funzione di segnalare alla
Polizia Municipale la presenza di venditori ambulanti sul litorale e sulla spiaggia..

4) Nelle notti del 14 Agosto e 15 Agosto a seguito delle Ordinanze n. 31 del 09/08/2020
emanata dal Presidente della Regione Sicilia e n. 32 del 11/08/2020 emanata dal Sindaco
del nostro Comune, è stata intensificata l'attività di prevenzione e di controllo per evitare
falò ed assembramenti sulle spiagge . Preventivamente , alcuni giorni prima ,sugli accessi
alle spiagge sono stati collocati degli avvisi recanti i divieti indicati nelle predette
Ordinanze. Sin dalle prime ore del pomeriggio e per tutta la notte tutto il personale della
Polizia Municipale con tutti i mezzi a propria disposizione ha vigilato su tutto il litorale a
tutela dell'Ordine e della sicurezza pubblica nonché nel far rispettare le norme delle linee
guida suindicate. Anche in questo servizio la Polizia Municipale si è avvalsa della
collaborazione dell'Associazione di Volontariato " Giubbe d'Italia che ha messo a
disposizione un veicolo antincendio e n. 12 unità che sono stati collocati ai varchi di
accesso già dal pomeriggio per prevenire e scoraggiare qualsiasi forma di assembramento. I
risultati sono stati eccellenti in quanto nelle notti del 14 e 15 Agosto le spiagge del nostro
Comune sono rimaste completamente vuote.

5) Sono stati collocati n. 28 cartelloni agli accessi alle spiagge con figure di divieto da
rispettare sull'arenile e con scritte informative sulla prevenzione epidemiologica da COVID-
19.

6) E' stata delimitata un tratto di spiaggia , con accesso regolamentato gratuito , tra la via
G.Matteotti e la Via Trento, mediante la collocazione di paletti in pvc , numerati ,con lo
stemma del Comune per indicare il posizionamento degli ombrelloni al fine di evitare
assembramenti. L'accesso in tale tratto di spiaggia è stato regolato tramite un App meglio
descritta al punto 7 .

•



7) Attivazione di un APP per smartphone e tablet , per informazioni sulla prevenzione
epidemiologica da COVID 19 sulle spiagge del nostro territorio e per l'ingresso
regolamentato in un tratto di spiaggia indicata al punto 6.

8) Sono state collocate in alcuni accessi alle spiagge delle passerelle a rotolo per facilitare
l'ingresso dei disabili alla spiaggia.

9) Sono state acquistate due sedie Job - carrozzina a mare per disabili, posizionate in due
accessi alle spiagge al fine di consentire ai disabili accedere al mare. Tale servizio è stato
garantito da personale delle "Giubbe d'Italia" che lo ha svolto con diligenza e
professionalità. Tale servizio ha avuto un riscontro positivo in tutta la cittadinanza e nei
villeggianti.

Per le attività sopra descritta sono state affrontate le spese che vengono descritte nella
rendicontazione ( Allegato 1) che fa parte integrante della presente relazione .

IL COMANDANTE



ALLEGATO 1
RENDICONTO PROGETTO "SPIAGGE SICURE ESTATE 2020"

TABELLA A- SPESE CORRENTI
PERSONALE IMPIEGATO PER IL PROGETTO SPIAGGE SICURE

Personale utilizzato Costi Provvedimento
Convenzione con associazione di volontariato € 6.400,00 Delibera di G.M. n. 89 del

"Giubbe d'Italia" 07/07/2020
Assunzione a tempo determinato di n. 1 Vigile € 5.188,22 Determina n. 219 del
Urbano, categoria "C2", in Comando, per 36 ore 31/07/2020
settimanali, dal O 1/08/2020 al 30/09/2020.
Assunzione di n. 2 Vigili Urbani a tempo € 3.607,42 Determina n. 189 del
determinato , categoria "C" a 12 ore settimanali 31/07/2020
ciascuno , dal 15 /07/2020 al 15/09/2020.
Straordinario espletato dal personale della Polizia € 804,36 Delibera di G.M. n. 88 del
Municipale 07/07/2020

TOTALE € 16.000,00

TABELLA B- INVESTIMENTI
MEZZI E STRUTTURE UTILIZZATE PER IL PROGETTO SPIAGGE SICURE 2020

Mezzi e strutture Costi Provvedimento

Attivazione APP gestione spiagge libere e servizio € 2.730,36 Determina n. 194 del
info Comune , anche in lingua straniera 17/07/2020

Cartellonistica posizionata all'accesso delle spiagge € 614,00 Determina n. 188 del
13/07/2020

Attrezzature per delimitazione spiaggia ad accesso € 4.298,20 Determina n. 208 del
regolamentato e relativa segnaletica 24/07/2020

Passerelle a rotoli per disabili posizionate agli € 4.825,60 Determina n. 218 del
accessi delle spiagge 31/07/2020

Sedie Job-Carrozzine a mare per disabili € 1.376,00 Determina n. 199 del
22/07/2020

TOTALE € 13.844,16

TOTALE COMPLESSIVO SPESE PROGETTO

SPIAGGE SICURE-ESTATE 2020 € 29.844,16

Il Comandante
( Isp. Capo S


